
潟と大河と日本海、水の恵みに育まれ、人と人とがつながり、心豊かに支え合い、発展するまち潟と大河と日本海、水の恵みに育まれ、人と人とがつながり、心豊かに支え合い、発展するまち

☎025ー387ー1000（代表）  025ー387ー1020
ホームページ  http://www.city.niigata.lg.jp/kita/   電子メール  chiikisomu.n@city.niigata.lg.jp

■編集・発行 新潟市北区役所地域総務課
〒950ー3393　新潟市北区東栄町1丁目1番14号

毎月第１・３日曜日 発行

Vol.397

北区　人口　71,249人（－25）　男　34,815人（－1）　女　36,434人（－24）　世帯数　29,946世帯（＋12） ※令和５年９月末現在　カッコ内は前月比　住民基本台帳から

令和5年（2023年） 日号月1010 1515

太夫浜 ⇔ 北区役所・文化会館前
無料シャトルバス運行表

臨 時 駐 車 場

問い合わせ／キテ・ミテ・キタ区役所実行委員会事務局（株式会社ディモルギア内）　☎025-385-7807（受付時間　平日午前９時半～午後５時半）

キ ミテ テ入場
無料

会 場 	北区役所敷地内
	 および周辺公共施設

午前10時～午後３時10 22 日

北区の農産物、グルメが 　　 大集合！楽しいイベントも盛りだくさん
●まるごと北区マルシェ　●北区地場農産物販売
●キッチンカー　　　　　●鍋の陣
●縁日コーナー　　　　　●お話の世界を楽しもう
●ふくふくマルシェ　　　　～音楽とともに～（午前）
●はたらく車展示　　　　●ダンボール紙ずもう（午後）　ほか

地元の名産が当たるスタンプラリーも開催！

野外文化祭ステージ野外文化祭ステージ
時間 プログラム ジャンル

10:00 主催者あいさつ ー
10:05 熱帯エレキ楽団 バンド
10:35 ハピスカ トロピカル・ダンス・キッズ ダンス
10:55 ハアフーフ 神楽
11:20 高森神楽保存会 神楽
11:45 Sumito 歌
12:05 ハーラウ・オ・ヴァイウル フラ・タヒチ
12:35 ピープルパワー ダンス
13:20 TOYOSAKA BigBand バンド
13:50 FUNKY STAR ダンス
14:15 駄太っ鼓 和太鼓
14:35 With Step ダンス

芝生広場

文化会館駐車場は
会館利用者が優先されます。
現地誘導員の指示に従ってください。

総合受付

会場
マップ

豊栄総合体育館駐車場
（テニスコート側砂利敷き）
※豊栄総合体育館 ⇔ 
　北区役所・文化会館前
　無料シャトルバス運行

太夫浜→新崎駅→北区役所・文化会館前（往路）
太夫浜　発   9:00 10:30 12:50
市営住宅前   9:10 10:40 13:00
こらぼ家前   9:15 10:45 13:05
新崎駅北口   9:30 11:00 13:20
北区役所・
文化会館前　着   9:50 11:20 13:40

北区役所・文化会館前→新崎駅→太夫浜（復路）
北区役所・
文化会館前　発 11:50 13:55 15:15

新崎駅北口 12:10 14:15 15:35
こらぼ家前 12:25 14:30 15:50
市営住宅前 12:30 14:35 15:55
太夫浜　着 12:40 14:45 16:05

キタ区フードフェスタ
詳しくはこちら▲

まるごとまるごと

臨時駐車場・
の

お知らせ
無料シャトルバス

バス停は
「おらってのバス」

※飲食物などの販売は無くなり次第終了



電話番号（☎）は市外局番025を省略して記載しています。本文中の申問などのマークは３面おしらせ版と同様です。

（区２） 北区役所だよりVol.397 令和 5年 10 月 15 日北区役所だより

休
業
期
間
中
は
、北
区
役
所
な
ど
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。　
問
区
民
生
活
課（
☎
３
８
７

・１
２
５
５
）

Ä11月14日（火）午後１時30分～２時50分
Å北地域保健福祉センター
Ñ離乳食の始め方
Ç生後５カ月頃の乳児の保育者　先着10人
Ö10月18日（水）から市役所コールセンター（☎
243-4894）

　全て事前に申し込みが必要です。当日は発熱、
咳
せき

、倦
けん

怠
たい

感
かん

がある場合は参加できません。

みなさんの健康のために （11月） Ü健康福祉課健康増進係（☎387-1340）

Ñ保健師、栄養士による個別相談
　健康診断の結果記録票のある人は持参してく
ださい。

健康相談

≪その他≫
■股関節検診・母体保護相談、１歳誕生歯科
健診、１歳６カ月児健診、３歳児健診（３歳
６カ月頃に実施）は該当者に個別案内をして
います。
■はじめての離乳食は偶数月は豊栄健康セン
ター、奇数月は北地域保健福祉センターで実
施します。
Ü健康福祉課健康増進係（☎387-1340）
■１歳誕生歯科健診時に、同会場で「ブック
スタート」を実施します。
Ü豊栄図書館（☎387-1123）

11月 会場 時間 定員 申し込み先

22日
（水）

豊栄健康
センター

13:30～
15:30

先着
８人

健康福祉課地域
保健福祉担当
（☎387-1345）

24日
（金）

北地域
保健福祉
センター

９:30 ～
11:30

先着
４人

同センター
（☎387-1781）

Ñ運動指導員による講話や実技
Ç他の運動教室、運動サークルなどに参加して
いない40～74歳の人

健康づくりスタートセミナー

11月 会場 時間 定員 申し込み先

14日
（火）

北地区
公民館

13:30～
15:30

各日
先着
12人

北地域保健福祉
センター
（☎387-1781）

22日
（水）

豊栄総合
体育館
※通常と会
場が異なり
ます

健康福祉課地域
保健福祉担当
（☎387-1345）

安産教室
Ä①11月10日（金）　②12月９日（土）　※全２回
午前９時半～ 11時
Å豊栄健康センター
Ñ①妊娠中の栄養、助産師への質問　②沐

もく
浴
よく
方

法のデモンストレーション、産後の体と心の変
化
Ç出産予定日が令和６年３月～５月の妊婦　先
着16人
Ö電話で健康福祉課健康増進係（☎387-1340）

Ñ身体計測、栄養相談（計測のみも可）
Ç乳幼児と保育者
11月 会場 時間 定員 申し込み先

15日
（水）

豊栄健康
センター

９:30 ～
11:30

先着
32組

健康福祉課地域
保健福祉担当
（☎387-1345）

28日
（火）

北地域
保健福祉
センター

先着
24組

同センター
（☎387-1781）

※豊栄健康センター会場は歯科相談あり

育児相談

北区バス北区バス・・おらってのバスおらってのバス
ウェブ上で運行時刻を検索できますウェブ上で運行時刻を検索できます

同サイトで検索できる路線
・新潟交通グループのバス
　（市内路線に限る）
・区バス
・住民バス（おらってのバス）
・観光循環バス
・空港リムジンバス
※�各路線間の乗り換え検索も
できます

◀ウェブサイトの
使い方など詳しく
はこちらから

　ウェブサイト「にいがたバス乗換案内
サイト」で北区バス、おらってのバスを
使った移動経路や時刻、バス停の位置
などを検索できます。また北区バスやお
らってのバス、路線バスとの乗り換えも
簡単に調べることができます。
Ü地域総務課（☎387-1155）

　北区は古くからの日本梨の産地で
す。「新

にい

高
たか

」や「新
しん

興
こう

」のほか、「幸
こう

水
すい

」
「豊

ほう

水
すい

」「あきづき」「新
しん

美
み

月
づき

」「新
しん

王
おう

」と
いったさまざまな品種が栽培されてい
ます。きめ細やかな手入れがおいしさ
の秘

ひ

訣
けつ

です！食べ比べて甘みや酸味、
独特の香りなど、自分好みの梨を見つ
けてみてください。
　新高と新興は「新潟市食と花の銘産
品」に指定されています。

出荷時期  ８月～ 12月　　主要産地  木崎地区

Ü産業振興課農業振興グループ（☎387-1365）

北区が誇る農産物⑤
香り高くあふれる果汁「日本梨」

今が旬今が旬！！

ごござざ ははななレレポポ ーートト
北区の課題解決案を小学生がプレゼン

　葛塚小学校の６年生
は、総合的な学習の時間
で、「北区のよさを伝え
よう」という学習を進め
ています。北区の課題を
とらえ、よりよい北区に
するため様々な解決案を
考えました。観光、環境、
農業、商工業の４つの
テーマに分けた提案に対
し、北区役所職員から「実
現可能かどうか」「小学
生がどう協力できるか」
意見を聞きました。実現
できそうな案に対し職員
が、「評価のポイント」と
「考えなければいけないこと」を説明すると、児童は真剣にメモをとって
いました。
　この後実際の活動に向けて改善策を考えていくそうです。

災害時に役立つ！公衆電話！

第９回

  ちょこっと防災！  ちょこっと防災！～もしものために～～もしものために～

監修　北区防災士の会　石川　　Ü地域総務課（☎387-1165）

ワンポイント　自分や家族の電話番号はメモしておきましょう！

　大きな災害が起きると、安否確認などで電話が
殺到し、一般の電話はつながりづらくなります。
　そんなときでも、公衆電話は優先してつながり
やすいので、有効な連絡手段のひとつです。
　日頃から、近くの公衆電話の位置や使い方を確
認することも大切です。
　また、災害用伝言ダイヤル（171）などのサービ
スも有効活用しましょう。

はじめての離乳食講習会

Ä11月５日（日）午前９時～午後１時（売り切れ次第終了）
Å葛塚市場内
Ñお弁当・お惣菜・スイーツなどのテイクアウト販売
※同日、旧中常楼をリニューアルした交流スペース「L

ラ グ ー ナ
aguna S

ス ク エ ア
quare」が

オープン
Ü葛塚市活性化実行委員会（☎386-1212）

うまいもん市場開設うまいもん市場開設 アンコール



北区役所だより 令和 5年 10 月 15 日 （区３）Vol.397

電話番号（☎）は市外局番025を省略して記載しています。

<広告欄>

□＝日時　□＝会場
□＝内容　□＝対象・定員
□＝参加費（記載のないものは無料）
□＝申し込み（記載のないものは当日直接会場へ）
□＝問い合わせ

場日

内

申

人

￥

問

お 知 ら せ
北区体育施設指定管理者申請者	
評価会議を傍聴しませんか

Ä10月19日（木）
▍北地区スポーツセンターなど
時間　午後１時25分～２時
※受付開始は１時10分
▍豊栄総合体育館など
時間　午後２時20分～同55分
※受付開始は２時５分
▍遊水館など
時間　午後３時10分～同45分
※受付開始は３時
Å葛塚コミュニティセンター　研修室A
Ñ申請者による公開プレゼンテー
ション、評価会議委員との質疑応答
Ç５人（受付開始時に定員を超える場
合抽選）
Ü産業振興課（☎387-1195）
　　　　　 

	█ 11月の相談会（無料）
▍弁護士相談（要予約）
Ä７日・21日（火）午後１時15分～４
時15分
Å北区役所
Ö区民生活課（☎387-1295）
▍行政相談委員による相談
Ä Å
・１日（水）　北区役所
・８日（水）　北出張所
※時間はいずれも午前10時～正午
Ü区民生活課（☎387-1255）
　

	█ 11月のさわやかなんでも相談所（無料）
Å豊栄さわやか老人福祉センター
Ü同相談所（☎386-0745）午前９時半
～正午
▍一般相談
Ä月・金曜午前９時半～正午
※３日（祝）は休み
▍傾聴相談
Ä２日（木）午前10時～午後３時
▍司法書士法律相談（要予約）
Ä14日（火）・28日（火）午後１時45
分～３時45分
▍身体障がい者相談
Ä９日（木）午前10時～午後０時半

	█ 北区自治協議会を傍聴しませんか
Ä10月26日（木）午後１時半～
※受付開始は１時20分
Å北地区コミュニティセンター　２階
大ホール
Ñ区づくり予算事業についてなど
Ç６人（受付開始時に定員を超える場
合抽選）
Ü地域総務課（☎387-1175）

	█ 障害年金無料相談会
Ä10月27日（金）午後１時半～４時
Å北区文化会館
Ñひきこもり、認知症、がん、ペース
メーカー、人工弁、人工関節、人工肛
門などを装着している人で障害年金を
もらってない人や、更新の際に障害年
金が停止になった人の相談
Ç先着10人
Ö新潟障害年金サポートセンター

（☎0120-016453）

催し・募集
	█ 豊栄地区公民館

Å Ü同館(☎387-2014)
▍新潟医療福祉大学連携講座（全２回）
ÄÑ11月８日（水）鍼

しんきゅう

灸とは？
15日（水）天気痛（気象痛）に対するセ
ルフケア
各日とも午後２時～３時
Ç先着40人　Ö電話で同館
▍ユースセミナー「こだわりから学ぶ」

日　時 テーマ
11/18（土）
10：00 ～ 12：00 バーベキューの醍

だい
醐
ご

味
み

12/ ２（土）
10：00 ～ 12：30 コーヒーと福祉

12/16（土）
10：00 ～ 12：00

人 を 繋
つな

ぐ ク ラ フ ト
ビール

Çおおむね20 ～ 30代の人　先着12人
É500円（試飲代）
Ö市ホームページ

「e-NIIGATA」で申し込み

	█ 北地区公民館
Ü同館（☎387-1761）
▍一休さん「パッククッキング＆防災
ゲーム」
Ä11月19日（日）午前10時～午後１時
Å同館
Ñ防災士や新潟医療福祉大学の学生と
一緒に防災について楽しく学ぶ
Ç区内小学生　先着20人
É200円
Öあす16日（月）午前10時
から市ホームページ

「e-NIIGATA」で申し込み
▍濁川健康体操教室
Ä11月30日（木）午前10時半～11時半
Å濁川公民館
Ç先着20人
Öあす16日（月）午前10時から電話で
北地区公民館

食品ロス削減月間フードドライブ	
（食品寄贈活動）

　食品を必要な人に支援するために、
賞味期限が１カ月以上あり、常温保存
できる未開封品（品質表示があるもの）
を受け付けています。お米、農産物も
可能です。
食品受付場所　北区社会福祉協議会
受付時間　平日の午前８時半～午後５
時15分
　活動ボランティアも募集していま
す。詳しくは問い合わせてください。
Ü市民ボランティア団体フードバンク
にいがた（☎282-7374）

	█ 豊栄文化協会祭　区民将棋大会
Ä11月３日（祝）午前９時20分～
Å豊栄地区公民館
クラス　A（初段格以上）、B（級位者）、
シニアの部（65歳以上）
Ç小学生以上
É一般1,000円、小学生～高校生500円
※昼食代含む
Ü豊栄棋友会　魚野（☎090-7523-
0099）

佐藤睦×小森はるか×旗野秀人	
トーク会・上映会

Ä11月12日（日）午後１時～４時
Å環境と人間のふれあい館
Ñトーク会「なんで阿賀が好きなの？」
上映会『それからどしたいっ！「阿賀に
生きる」その後』　
Ç先着80人
Ö電話で同館（☎387-1450、月曜休館）

愛犬と楽しく過ごすための、犬の問題
行動の原因と対策についての講習会

Ä11月12日（日）午前10時～正午
Å葛塚コミュニティセンター
Ñ講師　白井春佳さん（にいがたペッ
ト行動クリニック院長）
Ç先着40人（ペット同伴不可）
Ö電話で同センター（☎384-6077、
平日午前９時～午後４時）

	█ 南浜ミニ朝市
Ä10月22日（日）午前７時頃から
Å南浜船だまり（島見町）
Ñアジ、サバなど鮮魚類の販売
Ü新潟漁業協同組合南浜支所　神田

（☎250-1127）

	█ 木工教室で折りたたみいすを作ろう
Ä10月28日（土）午前10時～正午
Å三ツ森児童館
Ç小学生以上　先着８人
※３年生以下は保護者同伴
É1,000円
Ö電話で同館（☎388-6691）

	█ 豊栄児童センター
Ü同センター（☎384-1520）
▍ぴょんぴょんきっず
Ä10月19日（木）午前10時半～11時
Ç１歳以上の幼児（保護者同伴） 
▍抱っこdeハロウィンダンス
Ä10月24日（火）午前10時半～11時半
Ç首の据わった４カ月～２歳の乳幼児
親子　先着15組
Öあす16日（月）から電話で同センター
▍島見緑地へ行こう
Ä10月29日（日）午後１時半～３時
Ç小学生　先着15人
Ö10月17日（火）から電話で同センター

スポーツ
	█ 豊栄総合体育館

Å同館
Ö電話でハピスカとよさか

（☎386-7522、祝日を除く月曜休み）
▍初心者向けトレーニング室利用講習会
Ä11月４日（土）午後２時～３時20分
Ç15歳以上（中学生を除く）　先着10人
※トレーニング室利用料（一般250
円、65歳以上100円）が必要
▍ちょっと長めのペルビックヨガ（単発）
Ä11月４日（土）午前11時半～午後０
時50分、19日（日）午前10時～ 11時
20分
Ç各回先着14人
É800円（１回）

市民文芸の応募先
〒950-3393（住所不要）北区役所地域総務課
※住所・氏名・電話番号を明記してください。

T A N K A短歌
市民文芸

娘こ

と
暮
ら
す
こ
と
の
あ
り
が
た
さ
曽
孫
居
て
何
の
愁
い
も
な
き
日
々
な
れ
ば

五
十
嵐
　
絹（
白
新
町
）

風
走
る
新
井
郷
川
の
川
渕
に
可
愛
い
野
菊
咲
き
て
揺
れ
お
り

戸
井
善
三
郎（
葛　

塚
）

平
ら
な
る
稲
田
を
風
の
撫
で
ゆ
き
ぬ
は
し
り
穂
揃
ふ
て
吐
息
を
つ
け
り

星
　
　
可
規（
川　

西
）

遥
か
な
る
北
の
大
地
を
駆
け
抜
け
た
鉄バ

馬イ
ク

の
ボ
デ
イ
愛
し
ね
ぎ
ら
う

小
林
　
重
弘（
嘉　

山
）

久
し
ぶ
り
元
気
出
し
ま
し
ょ
踊
り
ま
し
ょ
こ
こ
は
豊
栄
民
謡
流
し

髙
橋
　
　
剛（
内　

沼
）

※�このコーナーでは、皆さんからの短歌、俳句、
川柳を募集しています。

北区郷土博物館北区郷土博物館
郷土芸能発表会郷土芸能発表会

ÄÄ11月３日(祝)11月３日(祝)
午後０時15分～午後０時15分～
３時(終了予定）３時(終了予定）

北区で伝承されている
神楽舞、盆踊り、太鼓
などが大集合

ÜÜ同同館（館（☎386-1081）☎386-1081）

10
月
16
日（
月
）～
20
日（
金
）の
間
、早
通
連
絡
所
は
臨
時
休
業
し
ま
す
。


	397_1
	397_2
	397_3

